G.66
145

Quaestionum paroemiographicarum capita selecta

Dissertatio inauguralis

quam

ad summos in philosophia honores

ab amplissimo

philosophorum ordine sectionis I

in

Universitate Ludovico-Maximilianeae Monacensi

rite impetrandos

scripsit et die XXVIII mensis Januarii a. MCMVII

censurae tradidit

Weselin Tschajkanovitsch
Belgradensis

Tubingae
Typis H. Lauppi iunioris
MCMVIII

Г.Б.б
175

Здравче и да-Луки Ђеловићу,
од Рече Српскога Универзитета -
УНИВ. БИБЛИОТЕКА
И. Бор. ЧУПЛЯС

Quaestionum paroemiographicarum

capita selecta

Лука Ђеловић
БЕОГРАД

Dissertatio inauguralis

Luka Čelović
БЕОГРАД

quam

ad summos in philosophia honores

ab amplissimo

philosophorum ordine sectionis I

in

Universitate Ludovico-Maximiliane Monacensi

rite impetrandos

scripsit et die XXVIII mensis Januarii a. MCMVII

censurae tradidit

Weselin Tschaikkanovitsch
Belgradensis

Tubingae
Typis H. Lauppi iunioris
MCMVIII

Известия о пропаганде в Германии

Сборник статей
о пропаганде в Германии

для изучения

Трука Ольвий

БЕОГРАД

Dissertation inscribere

документ

и в сущности не соответствует

закону о классификации

документации обработки информации

ан

Quae hoc libello continentur capita sunt selecta maioris dissertationis, de
qua retulerunt Crusius Krumbacher Monacenses.

законодательство оно

законодательство оно
законодательство оно

Методика изучения пропаганды

законодательство оно

законодательство оно
законодательство оно
законодательство оно

PIIS MANIBVS
PATRIS CARISSIMI
PRAEMATVRA MORTE LIBERIS
EREPTI

instituta esse quae paroemographiae non existentes secundum manucom
Supradictis modisque hinc operam eam est vix sordidus transversus
et non potest accipere quicunque rebus dignis esse dignitatem quae
excellens et exquisitus velut enim est eximiusq; non rursum
magis q; dicitur A de qua Crusius videlicet deponitq; ut adhuc
aut per quodcumque an tempore corpore ab eo in ista parte antea longe
emissione emulsius misceretur uniusmodi quanto non obiret emulsius

Quas institui de fontibus paroemiographicis quaestiones et melle
et felle fecundissimas esse censeo: nam ad animi fructum qui ca-
pitur cum veterum officinas inspicere nobis contingit, accedunt sum-
mae in indagando difficultates, quas omnes superare vix humanis
conceditur viribus. In proverbii colligendis et explicandis sedulo
collocarunt operam et peripatetici philosophi, qui, eam quam ma-
gister muniverat viam ingressi, studiose explorabant omnia quae
plebis mens procreat, et stoici, quorum princeps, Chrysippus, sapi-
enter imprimis dicta ad mores corrigendos colligebat; etiam gram-
matici Alexandrinae aetatis, in commentariis ad poetas scribendis,
multas congesserunt proverbiorum copias, et de iis explicandis
egregie sunt meriti. Eo accedit ut numerus eorum quae litteris man-
dabantur proverbiorum valde esset auctus, nec minus crebri erant
qui ea interpretati sunt paroemigraphi. Quae cum ita essent mul-
tae etiam tradebantur eiusdem proverbii explicationes et recensiones,
quibus omnibus fontem probare principalem magnum est et arduum
opus: nam et pauca sunt quae veterum paroemigraphorum certa
habemus fragmenta, et implicati sunt inter se isti fontes veteres,
ita ut saepe in dubio simus quid cuique sit attribuendum.

Ad haec omnia satis misera et dura eorum quae aetatem tu-
lerunt proverbiorum accedit condicio: primum quod thesauri paro-
emiographicci quasi post naufragium ubique dispersi iacent (apud
scholiastas lexicographos ceteros per quos doctrinae Alexandrinae
ad nos pervenerunt frusta) tum maxime quod editio quam viri docti
curaverunt Gottingenses ita depravatum textum continent, ut nonnun-
quam Sphingis aenigmata potius quam facetias veterum et sales te-
legere putas. Nova paroemigraphorum corporis editio, quae uti-
nam quam primum lucem aspiciat, exoptatissima est igitur et per-
necessaria.

Sed quamquam, quod Crusius identidem praedicavit, priusquam
editionem omni apparatu instructam recuperaverimus, timendum est
ne quaestiones de fontibus paroemiographicis omnino praematuraee

videantur, tamen deterritus non sum quominus viam satis arduam ingrederer. Duae sunt res quas indagare mihi propositum est: pri-
mum rationem qua Zenobii auctores paroemiographos veteres com-
posuerint, tum Diogenianeae περὶ παροιμῶν disputationis fontes prin-
cipales et proximos. In libello conscribendo ab Analectis Crusii
profectus sum, ita ut hoc opus, quo ea quae de paroemiographis
scimus tantum non omnia continentur, cognitum habere saepissime
sit pernecessarium.

I. De veterum paroemiographorum vestigiis inda- gandis observationes.

§ 1. Demonis fragmentum (Mill. II 1—28) retractatur et auctoritas eius defenditur.

In excerptis Athois paroemiographorum veterum placita qui primus secernere et colligere conatus est, Crusius, Demonianam separavit et Aristophaneam turbam initio libri II (Mill. II 1—28 et II 45—65)¹⁾: nam paroemiographos vetustiores ita accurate excerpserit Didymus — ad quem, quod recte Crusius monuit, referenda est haec provincia — ut etiam in excerptis Zenobianis fragmenta veterum dignosci possint. Quod Crusii iudicium omnes viri docti taciti secuti sunt, excepto Ed. Schwartzio, qui diffidentius quam par est rem in suspicionem vocavit, et in Pauly-Wissowae lexico (s. v. Demon 6 = V 142) adversarii sustinuit partes, turbamque illam proverbiorum Demoni vindicandam esse negavit. Cum autem in fragmentis veterum paroemiographorum definiendis nos quoque inquirere nobis proposuerimus, haud abs re videtur quae oblocutus est Schwartzius diligentius retractare.

Contendit Crusius Demoniana proverbia imprimis ex historia et rebus Atticis ducta esse — Schwartzius autem negavit e fragmentis quae nunc habemus comprobari posse ea maxima ex parte colorem Atticum habuisse. Sed metuo ne iniuste. Profecto proverbia Attica

1) Praeter Anal. crit. ad paroem. Graec. (Lips. 1883) cf. Die griech. Paroemiogr. (Verhandl. d. Philologenvers. zu Dessau, 1884) p. 221; χωρὶς ἵπτεις, Rhein. Mus. 40 (1885) p. 316—320; Nachträgl. üb. Demon als Quelle der Paroemiogr. Philol. Suppl. 6 (1891—93) p. 269—274; Aristophanes von Byz. bei Zenob. u. d. Vers. d. Maison. Philol. ib. p. 275—280; Sitzungsber. d. bayr. Akad. 1905, p. 798¹; alibi.

a Demo e potissimum collecta esse quivis putaverit: nam conscripsit Demo Atthidem, non scripserunt ceteri paroemiographi. In Atthide, quod Crusius iam praedicavit, summam rei in eo posuit Demo, ut „legentium aures lepido susurro permulceret“ (Anal. p. 150), et ob eam causam fieri vix potuit, quin opus eius proverbiis esset repletum: testimonio sunt similia opera historica quae philosophi peripatetici, Demonis coaevi, conscripserunt, et quae proverbiis abundabant, v. prae-
sertim Crusium, Anal. p. 82 sqq. Ne in Aristotelis quidem Ἀθηναίων πολιτείᾳ talia desunt, velut illa historiola qua καὶ σφάκελοι ποιοῦσται ἀτέλειαν proverbium illustratur (c. 16). Itaque cum in collectionem multa proverbia transportare potuerit Demo, qui ea non atticissent? — Graviora sunt quae docemur ipsis veterum fragmentis: nam Theophrasti Clearchi Chrysippi Aristophanis Aristidis certa si inspexeris fragmenta, nullum Atticum invenies proverbium. Licet hoc casui sit tribuendum, sed etiam in toto corpore Zenobiano non multa reperies Attica. Sunt enim: Mill. I 8, 30, 31, 37, 40, 43, 48, 64? 69? 71, 73, 74, 75, 77, 89 II 2, 4, 6, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 24, 33, 67, 91, 94 III 77, 90, 166. Vides ea frequentia non esse, nam in proverbiis Athois — si excipis ea quae Crusius Demonis vindicavit — 20 vel maxime 22 leguntur. At vero Demonis fragmenta certa si inspexeris, tria certe Attica sunt (Mill. II 6 εὐγενέστερος Κόδρου, 12 γλαῦξ εἰς Ἀθήνας¹), I 81 Οἰνόη τὴν χαράδραν), tria autem ex historia Attica sumpta esse opinor (schol. Pind. Nem. VII 155 = Demo fr. 9 M. ὁ Διὸς Κόρινθος, B 911 = Demo fr. 14 M. τὴν Συρακουσίων δεκάτην, schol. Aristoph. Plut. 1000 = Demo fr. 10 M. πάλαι ποτὲ ἦσαν ἄλκιμοι Μιλήσιοι, hoc ad Persicum, illa ad Peloponnesiacum bellum pertinent). Itaque de proverbiis Atticis recte iudicavit Crusius; color quidam Atticus proverbiis Demonianis abiudicari non potest.

Sermone et narrandi arte Demoniana separari posse contendit Crusius; quod Schwartzius in dubium vocavit.

Inspicias velim nonnulla veterum quae novimus proverbia:

1) Negavit Schwartzius hoc proverbium Demonis esse; sed videas velim ipse quomodo sese res habeat:

Mil. II 12 γλαῦξ εἰς Ἀθήνας· ἐπὶ τῶν ἀχρήστους ἐμπορίας ἀγόντων, ἐπει- Schol. Aristoph. Av. 301. — Δῆμων δέ φησιν ὅτι οὐ τοῦ ζώου μόνον δὴ τὸ ζῶον πάνυ ἐπιχωριάζει τοῖς Ἀθηναῖς. πληθύοντος ἐν τῇ πόλει, ἀλλὰ καὶ ὅτι τοῦ νομίσματος cet.

Quae litteris expressa sunt obliquis, nonne tibi ea quoque Demoniana videntur? Num mirandum est, quod altera explicatio in Athoo desideretur, cum proverbia Athoo omnino mutilata sint et decurtata?

Aristidis.

Mill. I 65 (v. Athen. XIV p. 641 A) Ἀβυδηνὸν ἐπιφόρημα· ἐπὶ τῶν ἀηδῶν τάττεται ἡ παροιμία. Μέμνηται δὲ αὐτῆς Εὔδοξος ἐν Υποβολιμαίῳ. Φασὶ δὲ ὅτι τοῖς Ἀβυδηνοῖς cet.

Mill. I 67 (v. Paus. ap. Eust. p. 1746, 61 = fr. 183 Schw.) εἰς κόρακας. Μέμνηται ταύτης Μένανδρος. Λέγουσι δὲ ὅτι Βοιωτοῖς cet.

Mill. I 69 (v. schol. Plat. p. 317 Bekk). ὑπὲρ ὄνου σκιᾶς. Μέμνηται ταύτης ἐν τῷ Ἐγχειρίδιῳ (Μένανδρος). Λέγουσι δὲ ὅτι Δεμοσθένης cet.

Lucilli Tarrhaei

schol. Plat. p. 396 Bekk. . . . ἥκουσα δὲ, ὡς φησιν Ταρραῖος, ἐγχωρίων λεγόντων ὅτι ἐν Σαρδόνι cet.

Steph. Byz. s. v. Δωδώνη . . . κατὰ μέντοι τοὺς ἡμετέρους, φησίν ὁ Ταρραῖος, εἰ μὲν λάβῃ τις μάστυγος, οἱ δὲ ἴμάντες ἀποπεπτώκασιν. Περὶ μέντοι τῶν ἐπιχωρίων τινὸς ἥκουσαμεν, ὡς ἐπείπερ ἐτύπτετο cet.

Quamquam me haud fugit paroemiographos et librarios posteriores (Didymum, Zenobium, immo magis tellum Byzantium) non nullas loquendi formulas de suo adiecissem, easui tamen nunquam tribuam quod apud singulos paroemiographos propria narrandi ars animadvertisit¹). Magni est momenti etiam illud, quod in corpore Zenobiano nonnulla sunt quae sermone separantur a gmina: quae res videlicet paroemiographos veteres demonstrat (plura v. infra, p. 15 sqq. De Demoniano et Aristophaneo sermone in initio l. II, de formulis Demonianis (ut ὡς φασι cet.) uberioris disputavit Crusius, in Anal. p. 77 sqq.). Itaque certe concedendum est Crusio, cum is, ita ut dicam, ex ungue cognoscere voluerit leonem.

Tertium suspectum erat Schwartzio, quod certa Demonis fragmenta non solum initio libri II verum etiam in libro I et II dispersa inveniantur: immo in turba quam Crusius Demonis vindicaret ipsa non esse quam ceteris locis cerebriora. — Sed fugit virum doctissimum proverbia, ubi Demonis nomen laudatur, uno loco nunquam tam frequentia inveniri. Profecto Demonis fragmenta etiam ceteris locis occurrunt, sed constat Demonem et paroemiographos ceteros eadem lemmata saepenumero explicasse, ita ut is qui diasceuastae munere functus est (Didymus), si Demonianam ex-

1) Quin etiam apud ceteros paroemiographos (Chrysippum, Aristophanem Byz.) eodem modo res sese habeat, non dubito, sed eos omisi, cum id ex paucis eorum fragmentis non satis liqueat.

plicationem meliorem duxerit, eam quoque addere potuerit. Eo factum est, ut multa Demoniana iis quoque locis legantur, ubi Demonis continuum non est agmen. — Nec difficile est explicare cur Demonis nomen in plurimis proverbiis turbae illius non insit. Perlustres veterum paroemiographorum certa vestigia. Sunt enim:

Clearchi I 6, 12 (e proverbiorum collectione)

Chryssippi I 77, 83, 85, 88 II 97 III 4, 5

Aristidis I 63, 65, 67, 69. V. infra p. 17 sq.

Vides igitur auctores e quibus proverbium petitum est omnino raro esse laudatos, nec mirum. Nam Didymus, cum plura eiusdem paroemiographi proverbia excerpserit et continuam seriem adornaverit, num debuit in unoquoque proverbio auctoris nomen iterare? Idem fecit Didymus quod viri docti nunc faciunt, cum e. g. apparatum criticum ad textum quandam componunt: nam minoris momenti codices semper iterant, eum autem codicem, quo unice usi sunt, semel tantum nominant. Demonis nomen ipsum memorare potuit Didymus cum Demonem refutavit vel omnino variam sententiam eius addidit. De hac re facile tibi persuadebis si hanc inspexeris tabulam.

Proverbia ubi in Zenob. I. II Demonis nomen laudatur.	Proverbia ubi in Zenob. I. II Demonis nomen non laudatur.
Mill. II 6 εὐγενέστερος Κόδρου Legitur omnino una explicatio.	Mill. II 1 τὸν Κολοφῶνα ἐπέθηκεν II 2 οὐδὲ ἔντὸς ιωροῦ II 3 Δοκροὶ τὰς συνθήκας II 4 καὶ σφάκελοι ποιοῦσιν ἀτέλειαν II 5 μᾶλλον δὲ Φρύξ II 8 καύνιος ἔρως II 9 ⟨ἀ⟩πανθ' ὅμοια καὶ Ἄρωδῆπις ἡ καλή II 10 τὸ Πάρνου σκαφίδιον II 11 κύρβεις κακῶν II 13 τὸ Ιππάρχου τειχίον II 15 φρουρεῖν ἡ πλουτεῖν II 17 δὲ Κρής τὴν θάλασσαν II 18 δὲ Σικελός τὴν θάλασσαν II 19 Ἀττικός εἰς λιμένα II 20 Θάσος ἀγαθῶν II 21 ἔκητι Συλιοσῶντος εὐρυχωρίη II 23 μία Μύκονος.

Leguntur duae vel
plures explicaciones.

Mill. II 7 οἱ Κρῆτες τὴν θυσίαν
II 12 γλαῦξ εἰς Ἀθήνας
II 16 ἡ Φανίου θύρα
II 22 ὅπου αἱ ἔλαφοι τὰ κερατά
ἀποβαλλουσιν.

Mill. II 24 πάντα λιθον κίνει
II 25 μὴ κίνει Καμάριναν

Vides igitur Demonis nomen, si una est proverbii explicatio, nunquam fere in agmine illo occurtere, at vero tantum non semper esse laudatum, si praeter Demonianam alia quoque fertur explicatio. Itaque probatum est quod supra proposuimus.

Ceterum Demonis et ceterorum paroemiographorum nomen, quod praecipue monendum est, nonnunquam propterea desideratur, quod id librarius Byzantinus oppressit.

Ex his quae disputavimus satis clare perspici potest, nos non prohiberi quominus Crusii iudicium probemus et accipiamus.

§ 2. De fragmento Aristophaneo (Mill. II 45—65).

Sequitur in Athoo codice alia turba (Mill. II 45—65), cuius proverbia, quod Crusius iam praedicavit, item maxime diversa sunt et ab iis quae praecedunt et ab iis quae subsequuntur (v. Crus. Anal. p. 77). Primum mira quadam constantia scenicorum praesertim poetarum versus componuntur, de qua re v. Crus. Anal. p. 78 et 150 sqq., Cohnium in Pauly-Wissowae I. (s. v. Aristophanes 14) II 1003, nostra infra (p. 15) tum sequuntur κατὰ γλῶτταν soluta oratione dicta (II 59 εἴρηται δὲ κατὰ γλῶτταν, 60 λέγοντι, 61, 62, 64 καλουσιν, 63 ἐκάλουν, v. Crus. Anal. p. 78⁴), v. Crus. Anal. p. 155 sqq. Loquendi ars grammaticum doctum sapit, eadem formulae ubique iterantur nec alibi in corpore Zenobiano talem sermonem invenies. Omnino proverbia omnia summa diligentia disposita sunt: primum, ut iam dictum, leguntur μετρικαὶ (II 45—58) tum ἀμετροὶ παροιμίαι (II 59—65). Apertum est hoc loco grammatici cuiusdam continuum agmen nos habere: nominavit Crusius Aristophanem Byzantium, qui et ἔμμετρα et ἀμετρα proverbia composuerit, et λέξεις Ἀττικὰς (quibus cf. Mill. II 62, 63) et γλώσσας Λακωνικὰς (cf. Mill. II 61, 64) collegerit (Anal. p. 78 sq.). Immo, quod Crusius alio loco demonstravit (Aristophanes von Byzanz bei Zenobios u. d. Vers d. Maison. Philol. Suppl. VI [1891] p. 275 sqq.), si prov. Mill. II 52 cum loco Athen. XIV 659 contuleris, illud ab Aristophane explicatum esse videbis. Itaque excerpta Demoniana in II Athoi I. fragmentum Aristophaneum excipit.

Nunc operae pretium videtur inquirere an ceteri quoque paroemiographi Lucillo Didymo vetustiores in libris Zenobianis inter nosci possint, et omnino quomodo sit collectio Zenobiana e veteribus collectionibus contexta.

§ 3. De proverbiorum argumentis observationes.

Sicut argumenta proverbiorum accuratius perlustraveris, ordinem quendam in toto corpore Zenobiano facile invenies. Ipse velim tibi hac de re persuadeas: In primo Zenobii libro, in prioribus septem decadibus nec non in priore parte decadis octavae, haec sunt quae praecipue tractantur argumenta: 1) Res in mythis a diis et heroibus (imprimis ab Hercule) gestae 1, 5, 6, 10, 11, 12, 14, 15, 20, 26, 34, (36), 47, 57, 61, 75, tum institutiones ad religionem pertinentes, nec non oracula 6, 29, 34, 45, 61, 67; 2) Historia, praecipue ubi mores populorum, cum Graecorum tum exterarum gentium, et vivendi cultus depinguntur: 4, 7, 16, 17, 19, 25, 27, 29, 45, 58, 63, 65, 66, 67, 74, 76. Notanda sunt proverbia ubi priscae, immo „aureae“ aetatis mores et institutiones illustrantur 16, 17, (25), atticissant haec proverbia: 8, 30, 37, 40, 43, 48, 64, 69, 73, 75; 3) Fabellae et res privatae 18, 36, 39, 41, 48, 51, 64, 69, 70, 73; 4) Proverbia e studiis litterarum historicis 23, 32, 42, 44, 60, 74; 5) Proverbia ad vitam naturam fabulas animalium et herbarum ficta 35, 52, 53, 54, 55, 56, 68, 72, 75. — In iis quae sequuntur primi libri proverbiorum inde a decade octava paroemiographum vides qui ab eo qui antecedit differt. Habes I 77 versum quendam epico sermone compositum, cf. Gaisf. p. 418; non mythographum sed philosophum sentis in 82 καὶ ἐν θεῶν ἀγορᾷ· ἐπὶ τῶν καθ' ὑπερβολὴν κακηγόρων . . . ὅτι καὶ ἐν θεῶν ἀγορᾷ δυσφημήσειαν, cf. etiam P 4, 30; item 83 (cf. Crus. Anal. p. 72⁴), 86, 87 cum explicatione obscura (cf. Crus. Anal. p. 80). Proverbia 80 ὁ Καρπάθιος τὸν λαγών, 81 Οἰνόη τὴν χαράδραν, 85 αἱξ Σκυρία haud scio an periegetam quendam aut historicum doctum redolent. — Duae quae nunc succedunt turbae (II 1—28 et 45—65) Demoni et Aristophani Byzantio vindicandae sunt, v. supra. — Maiorem quae sequuntur difficultatem afferunt: nam Didymus his regionibus saepius suo iure adornabat et inculcabit proverbia. Etiam de proverbiorum quae ab initio fere libri III usque ad finem leguntur multa dici non possunt, cum Didymus, quem in libro III diasceuastae munere functum esse recte coniecit et demonstravit Crusius, proprio Marte rem gesserit et omnia proverbia ipse collegerit et composuerit.

§ 4. De proverbiorum auctoribus et testibus observationes.